[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

[image: image2.jpg][ 1 Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

Secretario

Moção Nº 113/2018
De apoio ao Excelentíssimo Senhor Presidente da ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, no sentido de que seja colocada em pauta para aprovação a Proposta de Emenda Nº2/2018 à Constituição do Estado de São Paulo e ao Excelentíssimo Deputado Fernando Capez, pela sensibilidade ao caso e apresentação da mencionada PEC.
Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo,
Considerando que, os subtenentes, integrantes do Quadro de Praças de Polícia Militar ao completarem o tempo para passagem para inatividade requerem sua promoção ao posto de Segundo Tenente, do quadro de Oficiais, nos termos do artigo 2º, “caput”, §1º e 2º, da Lei Complementar 1.150/11:

Artigo 2º - O integrante do serviço ativo da Polícia Militar fará jus à promoção ao posto ou graduação imediatamente superior, desde que conte, pelo menos, 30 (trinta) anos de serviço.
§ 1º - A promoção a que se refere este artigo far-se-á independentemente de vaga, interstício ou habilitação em cursos, ainda que inexista, no Quadro ou Qualificação à qual pertença o policial militar, posto ou graduação imediatamente superior.
§ 2º - Para os fins do disposto neste artigo, por posto imediatamente superior ao posto de Subtenente PM entende-se o de 2º Tenente PM.
Considerando que, o Deputado Estadual Fernando Capez apresentou a Proposta de Emenda à Constituição nº02/2018(PEC 2/2018), que objetiva incluir o §2º-A, no artigo 138 da Constituição Estadual, visando que a diferença da remuneração no salário padrão entre todos os postos e graduações para o imediatamente superior, não seja superior a 10%(dez por cento).

Considerando que a referida PEC já foi protocolada, tendo ocorrido sua publicidade em 21 de Abril de 2018 (sábado), no Diário Oficial do Estado de São Paulo, Poder Legislativo, 128 (70) – 5.
Considerando que, essa proposta tem por objetivo corrigir essa injustificável distorção, trazendo justiça, e que não haveria prejuízo aos demais postos e graduações.

Considerando que se aprovada a PEC em questão, não haveriam prejuízos ao Estado, já que o Excelentíssimo Governador poderá adequar essas diferenças gradativamente, com os futuros aumentos salariais que serão oportunamente concedidos à categoria.
Ante o exposto, Rogério Jean da Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção de Apoio à PEC 2/2018, de autoria do Deputado Estadual Cauê Macris.
Que da presente seja dada ciência ao Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de são Paulo Deputado Cauê Macris.
Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas, 26 de julho de 2018.

Rogério Jean da Silva
CABO JEAN
Vereador
	ALFREDO FERNANDES ESTRADA

Vereador
	ALACIR RAYSEL

Vereador

	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

(TOCO)

Vereador

	FLÁVIO ANDRADE DE BRITO

Vereador

	JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS

(ALEXANDRE VETERINÁRIO)

Vereador

	JÚLIO ANTONIO MARIANO

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 26/07/2018 - 15:12 3733/2018/sm

	JOSÉ LUIZ DA SILVA CESAR

Vereador

	MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA

MARQUINHO ARRUDA

Vereador

	MAURO SALVADOR SGLEGLIA DE GÓES

MAURINHO GOES

Vereador

	NEWTON DIAS BASTOS

NILTINHO BASTOS

Vereador

	RAFAEL MARREIRO DE GODOY

Vereador

	RAFAEL TANZI ARAÚJO

Vereador

	MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

GUTO ISSA

Vereador

	ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 26/07/2018 - 15:12 3733/2018/sm